
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE
PUBBLICHE

SERVIZIO URBANIZZAZIONE STRADE E PUBBLICA
ILLUMINAZIONE

N. 1050 del registro delle determinazioni

del 08/08/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
SERVIZIO  DI  CUSTODIA,  GESTIONE,
MANUTENZIONE E PULIZIA DEI BAGNI PUBBLICI
COMUNALI  -  PERIODO  24  MESI.  CIG.
926862574F.NOMINA COMMISSIONE DI GARA.

V.Bordo

Copia



Determina  n. 1050 del 08/08/2022 Proposta n. 1153 del 04/08/2022

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
E RESPONSABILE DEL 3° SERVIZIO

“URBANIZZAZIONE STRADE E PUBBLICA ILLUMINAZIONE”

PREMESSO che il procedimento in questione riporta i seguenti dati fondamentali:

TITOLO DEL PROCEDIMENTO
SERVIZIO DI CUSTODIA, GESTIONE, MANUTENZIONE E PULIZIA DEI BAGNI PUBBLICI COMUNALI - PERIODO 24 MESI
FASE PROGRAMMAZIONE
stazione appaltante Comune di Altamura (Ba)
settore responsabile VI Settore “Realizzazione e Manutenzione Opere Pubbliche”
dirigente settore ing. Biagio MAIULLARI
responsabile unico del 
procedimento

ing. Giuseppe LOSURDO
provvedimento di 
nomina

tipo Disposizione di Servizio
numero protocollo 30159
data 29.04.2020

programmazione 
intervento

programma 
biennale di forniture 
e servizi

Intervento iscritto nel programma biennale di forniture e servizi di importo unitario stimato pari o
superiore ad € 40 000,00 - Biennio 2021/2022 giusta aggiornamento approvato con D.G.C.n.102 del
05.10.2021

descrizione Servizio di gestione manutenzione ordinaria e custodia bagni pubblici
CUI S82002590725202100040
CPV 98341130-5
importo € 210 000,00

 finanziamento fonte Bilancio comunale
convenzione - 

RICHIAMATI,  a  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  tutti i  precedenti  provvedimenti  afferenti  la  procedura  in
questione, come di seguito riepilogati:
provvedimento
tipo numero data finalità
D.G.C. 15 09.02.2022 PRESA D’ATTO E CONDIVISIONE PROGETTO
D.D. 729 26.05.2022 APPROVAZIONE PROGETTO E DETERMINA A CONTRARRE
D.D. 769 07.06.2022 RETTIFICA DELLA D.D.N.729/2022

DATO ATTO che:

 in data 08.06.2022 si pubblicava sul sito internet del Comune di Altamura “Avviso di manifestazione di interesse”
con il  quale si  invitavano le cooperative sociali  in possesso dei  necessari  requisiti  a manifestare l’intenzione di
partecipare alla procedura negoziata;

 entro il termine di scadenza del 24.06.2022 perveniva richiesta di invito da parte delle seguenti:
cooperative sociali di tipo “B” ex art.1 co.1 lett.b) della Legge n.381/91
ragione sociale p.iva località provincia
ALI INTEGRAZIONE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE IT03151170929 CAGLIARI CAGLIARI
C.D.S. ONLUS COOPERATIVA SOCIALE IT07262720720 ALTAMURA BARI
OLTRE IL MURO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE IT05761270726 VALENZANO BARI

 in data 28.06.2022 si invitavano le suddette imprese, attraverso la piattaforma telematica EmPULIA, a presentare
offerta telematica, relativa al servizio in oggetto, entro le ore 12:00 del giorno 13.07.2022;

 nel termine di scadenza venivano registrate sul portale EmPULIA le seguenti:

offerte
ragione sociale Protocollo EmPULIA data e ora invio
OLTRE IL MURO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE PI184964-22 13.07.2022 11:17:06

 il giorno 14.07.2022, giusta verbale in pari data, il Presidente del seggio di gara rilevava, durante l’apertura della
“Busta Documentazione”, che il concorrente OLTRE IL MURO S.C.S. si è presentato in raggruppamento con altro
concorrente invitato C.D.S. ONLUS C.S., riscontrando l’esito positivo della documentazione di gara esaminata, dando
atto dell’ammissione del costituendo R.T.I.;

Pagina 1 di 4



 con stesso verbale del 14.07.2022, il Presidente dava atto che l’apertura delle offerte tecniche sarà effettuata dalla
Commissione giudicatrice da nominarsi con successivo provvedimento;

DATO ATTO altresì che, è possibile procedere alla nomina dei componenti della commissione giudicatrice delle offerte 
tecniche, nel rispetto dell'art.77, co.7 del D.Lgs.n.50/2016;

CONSIDERATO che:

 l’art.77, co.2 del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., prevede che detta commissione sia formata da un numero dispari di
componenti, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto;

 il Dirigente del VI Settore ha adottato la Determinazione con cui sono stati approvati gli atti di gara per la relativa
procedura, e che pertanto, tale circostanza rileva cause di incompatibilità con la funzione di membro/presidente
della Commissione Giudicatrice, così come rilevato dall'art.107, co.3 lett.a, del D.Lgs.n.267/2000, dall'art.77, co.4,
del D.Lgs.n.50/2016, e dalla Delibera ANAC n.760 del 4 settembre 2019;

RITENUTO necessario provvedere alla nomina di apposita commissione per la valutazione delle offerte tecniche ed
economiche degli operatori economici concorrenti, mediante l’individuazione di un Dirigente comunale, con esclusione
del Dirigente del VI Settore ing. Biagio MAIULLARI, quale Presidente del seggio di gara, di un dipendente di categoria “D”
del VI Settore quale componente tecnico esperto nel settore oggetto di gara, e di un dipendente di categoria “D” del
IV Settore quale componente esperto in materia di servizi sociali;

DATO ATTO che, i componenti della Commissione al momento dell'accettazione dell'incarico, dovranno dichiarare, ai
sensi dell'art.47 del D.P.R.n.445/2000 l'inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6
dell'art.77 del D.Lgs.n.50/2016;

DATO ATTO che, per la procedura in oggetto, è stato acquisito il CIG 926862574F;

ATTESTATO, ai sensi dell'art.183 co.7 del D.Lgs.n.267/2000, che il presente provvedimento non comporta impegno di
spesa e, pertanto, non deve essere trasmesso al responsabile del Servizio Finanziario ai fini dell'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DICHIARATO che, ai sensi e per gli effetti dell'art.6 bis della Legge 241 del 1990, introdotto dall'art.1, co.41, della legge
07/11/2012, n.190, e della misura M6bis del PTPCT, non si rilevano conflitti di interesse, anche potenziali, relativamente
all'adozione del presente provvedimento, per il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento,

alla  luce  di  quanto  sinora  esposto  si  propone  al  Dirigente  del  VI  Settore  “Realizzazione  e  Manutenzione  Opere
Pubbliche” l’adozione del presente provvedimento di:

SERVIZIO DI CUSTODIA, GESTIONE, MANUTENZIONE E PULIZIA DEI BAGNI PUBBLICI COMUNALI - PERIODO 24 MESI. 
CIG. 926862574F.
NOMINA COMMISSIONE DI GARA. 

Il Responsabile Unico del Procedimento e
Responsabile del 3° Servizio

“Urbanizzazione Strade e Pubblica Illuminazione”

ING. GIUSEPPE LOSURDO

Pagina 2 di 4



IL DIRIGENTE DEL VI SETTORE
“REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE”

LETTE  E  CONDIVISE le  motivazioni  soprariportate  nella  premessa  del  Responsabile  del  3°  Servizio  “Urbanizzazione
Strade e Pubblica Illuminazione”, da intendersi qua integralmente riportate;

VISTI gli articoli 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs.18 agosto 2000, n.267;

VISTO l'art.94 dello Statuto Comunale;

VISTO l'art.17 del T.U.P.I. approvato con D.Lgs.30 marzo 2001, n.165;

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici approvato con Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50;

VISTO il Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, approvato
con D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207, per quanto ancora vigente;

VISTO il  Decreto  Sindacale  n.44  dell’8.05.2019  con  cui  lo  scrivente  veniva  nominato  Dirigente  del  VI  Settore
“Realizzazione e Manutenzione Opere Pubbliche - Datore di Lavoro del personale dell’Ente”;

VISTO l'art.6-bis della Legge 7 agosto 1990, n.241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

ATTESTATO che, ai sensi dell'art. 183, co.7, del TUEL, il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e
pertanto non deve essere trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario ai fini dell'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria;

DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell'art.6-bis della L.n.241/90, introdotto dall'art.1, co.41, della L.n.190/2012,
non  si  rilevano  conflitti di  interesse,  anche  potenziali,  relativamente  al  presente  procedimento,  per  il  sottoscritto
dirigente,

per tutto quanto sopra esposto e per i provvedimenti consequenziali da parte degli Uffici competenti,

D E T E R M I N A

1. RICHIAMARE E APPROVARE tutto quanto riportato in premessa  quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. DARE ATTO che il Dirigente del VI Settore ha adottato la Determinazione con cui sono stati approvati gli atti di gara
per  l'indizione  della  relativa  procedura,  e  che  pertanto,  tale  circostanza  rileva  cause  di  incompatibilità  con  la
funzione di  membro/presidente  della  Commissione Giudicatrice,  così  come rilevato  dall'art.107,  co.3  lett.a,  del
D.Lgs.n.267/2000, dall'art.77, co.4, del D.Lgs.n.50/2016, e dalla Delibera ANAC n.760 del 4 settembre 2019;

3. NOMINARE i seguenti componenti della Commissione giudicatrice:
componenti commissione di gara:
ruolo in commissione nominativo componente ruolo nell’Ente
PRESIDENTE DOTT. LUCA NICOLETTI DIRIGENTE DEL I SETTORE – AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO 
COMPONENTE ARCH. MARIA CORNACCHIA CATEGORIA “D” DEL VI SETTORE
COMPONENTE DOTT.SSA MARIA TANGORRE CATEGORIA “D” DEL IV SETTORE

4. DARE ATTO che i membri della Commissione, al momento dell'accettazione dell'incarico, dovranno dichiarare, ai
sensi dell'art.47 del D.P.R. 28/12/2000, n.445, l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai
commi 4 - 5 e 6 dell'art.77 del D.Lgs.n.50/2016;

5. SPECIFICARE, ai sensi dell’art.183 co.7 del TUEL, che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa
pertanto  non  dev’essere  trasmesso  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  ai  fini  dell’apposizione  del  visto  di

Pagina 3 di 4



regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

6. DICHIARARE, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 bis della Legge 241 del 1990, introdotto dall'art. 1, co.41, della legge
07.11.2012, n.190, e della misura M6bis del PTPCT, l'assenza di conflitti di interesse, anche potenziali, relativamente
all'adozione del presente provvedimento;

7. TRASMETTERE il seguente provvedimento ai membri della Commissione giudicatrice nominata;
 Il Dirigente del VI Settore

Realizzazione e Manutenzione Opere Pubbliche

ING. BIAGIO MAIULLARI

Pagina 4 di 4



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

1153

SERVIZIO DI CUSTODIA, GESTIONE, MANUTENZIONE E PULIZIA DEI BAGNI PUBBLICI
COMUNALI - PERIODO 24 MESI. CIG. 926862574F.NOMINA COMMISSIONE DI GARA.

2022

URBANIZZAZIONE STRADE E PUBBLICA ILLUMINAZIONE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 152 Nr. adozione generale: 1050
08/08/2022Data adozione:

08/08/2022

RAGIONERIA

Data

PARERE NON NECESSARIO

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1050 del 08/08/2022

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


